



د افغانستان د اقتصادي او حقوقي مطالعاتو موسسه
موسسه مطالعات اقتصادي و حقوقي افغانستان
Afghanistan Economic & Legal Studies Organization

JUMP - JOINING UP TO MINIMIZE POVERTY
گامهای مشترک برای مبارزه با فقر
له غربت سره د مبارزې لپاره گډ گامونه



خليل الله همدرد
د افغانستان هويت او گلټور

ENTREPRENEURS FOR PROSPERITY IN AFGHANISTAN

کارآفرینان برای رفاه در افغانستان | په افغانستان کې د هوساینې لپاره متشبثین



خلیل الله همدرد

د افغانستان هويت او گلتور

يو له دغو ځوانانو او شخصيتونو څخه ۲۲ کلن افغان خليل الله همدرد دی چې د ژوند له سختو ستونزو سره لاس او گريوان وه، خو په دې توانيدلی چې د لسلي صنايعو په برخه کې خپل کاروبار پيل کړي او نن ورځ يې کاروبار په ملي او نړيواله کچه يو ځانگړی ځای لري

خليل الله همدرد د خپلې بريا لامل د خپلې مور هڅونه بولي، چې تل يې د مختلفو کارونو د ترسره کولو په پار هڅولی، د همدرد د کورنۍ غړو ډير په تعليمي او ټولنيزو برخو کې له حکومت سره دنده ترسره کړې ولې همدرد به متفاوت کار سره سوداگرۍ ته داخل شو، " تل مې هيله درلوده چې يوه ورځ وکولی شم خپل کاروبار ولرم او خپله د کاروبار سمبالونکی شم، تر څو وکولی شم له همدې لارې خپلې ټولنې ته د خدمت جوگه شم.

نن ورځ د واخجير لسلي صنايعو شرکت نه يوازې د همدرد لپاره د سوداگرۍ او عايد سرچينه گرځيدلې، بلکې درې سوه کسان يې د کارکوونکو په توگه پيسې گټي او د افغانستان کلتوري هويت يې د هيواد، سيمې او نړۍ ټولو برخو ته نښودلی دی.



“ کابل، افغانستان ”

افغانستان هغه هيواد دی، چې له څوارلس کلنې جگړې، بدمرغۍ، بې وزلۍ او سياسي او ټولنيزو تغيراتو د فکرونو د تېښتې تجربه لري، خو د خپل مخ پر وړاندې تگ څخه پاتې شوی او د دې ټولو ناخوالو تر شا شخصيتونه او ځوانانو ژوند کړی، تر څو سبا ورځ د خپل هيواد او ټولنې لپاره روښانه سبا وي، دوی د ستونزو او بې وزلۍ سره مبارزه کړې او د ټولنې او هيواد په وړاندې يې خپل انفرادي مسؤليت ادا کړی دی، دوی د دې پوښې بدلونکي په توگه پېژندل شوي.



“ د واخجير د لسلي صنايعو د محصولاتو د نندارتون په حال کې ”



“ واخجير د لسلي صنايعو محصولات ”



“ واخجیر د لاسي صنايعو محصولات ”

همدرد یو مبارز او نوبتنگر شخصیت دی، همدرد د واخجیر لاسي صنايعو د شرکت د بنسټ ایښودونکي او اجرايوي رئیس په توگه خپله دنده له یوې کوچنۍ تولیدي فابریکې سره پیل کړه، خو د لوړو اهدافو په درلودلو سره یې په ملي او نړیواله کچه د صادراتو په برخه کې ځانگړی مقام درلود، هغه نه تنها خپلې شخصي هیلې او هدفونه تعقیب کړلې بلکې د هغه فکر د بې وزلۍ له منځه وړلو په برخه کې یې خپل مسوولیت ادا کړی او نورو ته یې د کار زمینه برابره کړې، هغه دې داسې فکر په لرلو خوښ دی "دا هغه څه دي چې زه ډیری وخت هڅولی يم چې د خلکو د خدمت لپاره سخت کار وکړم تر څو د خلکو لپاره د خدمت جوگه شم



“ واخجیر د لاسي صنايعو محصولات ”

هغه د خپل ماشومتوب او د افغانستان د تړلې ټولنې څخه روایت کوي، زه د افغانستان په یو ولایت کې زیږیدلی يم چې راجونه او دودونه یې د لوی بدلون او نوبت په وړاندې یو پیاوړی څنډ دی او حتی په دې اړه خبرې کوي چې "په ټولنه کې داخلي بدلون دومره نه ستړي کیدونکې هڅې ته اړتیا لري. هغه د واخجیر د لاسي صنايعو په اړه خبرې او روایت کوي. "واخجیر د افغانستان د یو ولایت؛ د کوټک واخان د تر ټولو لوړې کلا څخه اخیستل شوی دی. د دې نوم د غوره کولو موخه د افغانستان د مختلفو قومونو او ملیتونو ترمنځ د همپالنې او همهانگۍ کلتور ته وده ورکول دي.



“ واخجیر د لاسي صنايعو محصولات ”



” خليل الله همدرد، د واخچير لاسي محصولاتو د تړون ليکونو د لاسليک په حال کې “

ن ورځ ډيری ځوانان چې غواړي خپل کار او کاروبار پيل کړي له ډيرو ننگونو سره مخ دي، چې خليل الله همدرد په دې اړه وايي: هغه ځوانانو ته چې غواړي خپل کار او کاروبار پيل کړي زما مشوره ورته دا ده چې په لومړي سر کې د خپلې سوداگرۍ پلان جوړ کړي، داخلي او بهرنۍ چاپيريال تحليل کړي. په دويم گام کې د خپلو سرچينو له تحليل او تجزيې څخه ترلاسه شوو باندې تکیه وکړي.

هغه همدارنگه د ځوانانو لپاره د سوداگرۍ پيشنهاد ته په اشاري وويل: "له نېکه مرغه زموږ په هېواد کې دوه ډوله سوداگري شته، چې يو يې د قيمتي ډبرو او طبيعي زېرمو په برخه کې او بل يې په صنعتي برخه کې ده. زما وړانديز هغو کسانو ته کوم چې غواړي نوې سوداگري پيل کړي او يا يې لري، د سوداگرۍ پيل کولو پلان دا دی چې په دې دوه سکتورونو کې پانگونه وکړئ او د سوداگرۍ او د هېواد د اقتصاد د ودې لامل شئ.

په ژوند کې انسان کله نا کله له نا اميدۍ سره مخ کېږي، خو همدا عزم او استقامت دی چې زه يې بيا پيل کوم او په کلک هوډ او ارادې سره د پخوا په پرتله ډير قوي او انعطاف منونکی يم، چې زياتره وخت دا عزم او اراده د همکارانو په ليدو سره په ما کې را ژوندۍ شوې، " اصلاً موږ تمه نه درلوده چې د واخچير صنعتي شرکت ژر تر ژره عام شي او هرڅوک به د هغې په اړه ټول معلومات ولري، کوم چې زما ښه ياد دی کله به چې کډوونوالو څخه بازار موندنې په پار مرکه کيده زياترو به يې د واخچير له لاسي صنايعو سره اشنايي درلوده " او دا زموږ لپاره د ښه سبا لپاره د خوښۍ او اميد سرچينه وه.

په عين حال کې ژوند هر انسان ته په يو ډول نه يو ډول سختۍ ورکوي، ډيری خلکو په دې سختيو او ازمايښتونو کې هڅه نه ده کړې، خو له نيکه مرغه زموږ په شاوخوا کې هغه کسان لوی رول لري چې د بریا او خوښۍ کلیدي رول ولري. "زما لپاره زما ملگري غوره ملاتړي دي چې تل يې په ټولو برخو کې زما ملاتړ کړی، او دا زما په ژوند کې د خوښۍ سرچينه او د يوې ښې راتلونکې لپاره د مثبتې انرژي سره يو اغيزمن اميد دی.



” خليل الله همدرد، له داخلي رسنيو سره د خپل شرکت د فعاليتونو په اړه د مرکې په حال کې “

د افغانستان هويت او گلتور



” د واخجیر د لسي صنایعو د محصولاتو او د نندارتون په حال کې “

ما له دې زړه رابښکونکي سفر څخه ډیر درسونه زده کړل او خوښ یم چې هغه کار او سوداګری چې ما پیل کړی هغه د فقر په له منځه وړلو، پانګونې او د کار پیدا کولو مرسته وکړي او هره ورځ د هغوی د پرمختګ شاهد واوسم، مګر دا د مسلې پای نه دی، دا د نه منلو وړ پیل دی. "ولې دلته د کار ختم نه ده بلګې د د ټولو نا ممکنو پیل ده، هیله لرم چې یوه ورځ د افغانستان هويت او کلتور د واخجیر صنایعو د تولیداتو په نړیوالو بازارونو کې څرګند شي او خپل بازار او مارکیټ ولري".